3

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2022                                                                                                       № 77
	               Об установлении ограничитель-

               ных мероприятий (карантина)

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.93 № 4979-1 «О ветеринарии» и пунктом 7.2 постановления Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 336 «Об установлении и отмене ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской области», Инструкции о мероприятиях по профилактике и ликвидации пастереллеза сельскохозяйственных животных» от 10.05. 96 г., представлением начальника ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция» от 18.07.2022 № 498 от 18.07.2022
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории крестьянско-фермерского хозяйства Муратова Анвара Равильевича муниципального образования «Волжский сельсовет» Наримановского  района Астраханской области (далее — неблагополучный пункт) ограничительные мероприятия (карантин) по пастереллезу крупного рогатого скота на срок проведения комплекса организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий.
2. Запретить на период действия ограничительных мероприятий (карантина):

- вывод (вывоз) за пределы неблагополучного пункта животных для племенных и пользовательных целей, за исключением вывоза на мясокомбинат клинически здоровых животных;

- ввод (ввоз) восприимчивых к пастереллезу животных;

- перегруппировку, мечение (с нарушением целостности кожного покрова),  а также проводить хирургические операции и вакцинацию против других болезней;

- реализацию молока от больных и подозреваемых в заболевании пастереллезом животных;

- выпас животных неблагополучных групп и поение их из открытых водоемов;
- вынос (вывоз) из  помещений неблагополучного пункта инвентаря, оборудования и любых других предметов, а также  грубых, концентрированных кормов;

- вывоз на поля навоза и жидкой фракции в необеззараженном виде;
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации очага  пастереллеза  крупного рогатого скота.

4. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:

- направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области;

- разместить настоящее постановление на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области в сети Интернет  http://vet.astrobl.ru;

- обеспечить направление копии постановления для его официального опубликования и поставщикам справочно-правовых систем «Консультант Плюс» ООО «Рента-Сервис», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
      Руководитель службы                                                                     В.В. Мамонтов

	УТВЕРЖДЕН

постановлением

службы

ветеринарии

Астраханской области

	от                           №

ПЛАН

мероприятий по ликвидации неблагополучного пункта по пастереллезу крупного рогатого скота на территории крестьянско-фермерского хозяйства Муратова Анвара Равильевича муниципального образования «Волжский сельсовет» Наримановского  района Астраханской области
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Провести клинический осмотр и термометрию всех животных неблагополучного пункта
	Немедленно
	Глава крестьянско-фермерского хозяйства Муратов Анвар Равильевич (далее - Владелец животных), ветеринарные специалисты государственного бюджетного учреждения  Астраханской области (далее – ГБУ АО) «Наримановская районная ветеринарная станция»

	2.
	Больных и подозрительных в заболевании животных изолировать и закрепить за ними обслуживающий персонал и инвентарь по уходу
	Немедленно
	Владелец животных

	3.
	Обеспечить лиц, обслуживающих больных животных, сменной одеждой и обувью, рукомойником, полотенцами, мылом и дезинфицирующими растворами для обработки рук, а также аптечкой первой медицинской помощи
	Немедленно
	Владелец животных

	4.
	Всем больным животным и имеющим с ними контакт провести курс комплексного лечения  гипериммунной сывороткой в лечебной дозе с применением лекарственных препаратов,  согласно наставлению по применению биологических и лекарственных препаратов
	Немедленно
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция»

	5.
	После введения гипериммунной сыворотки всех достигших прививочного возраста животных вакцинируют против пастереллеза, согласно наставлению по применению вакцины
	Через 14 дней после введения гипериммунной сыворотки
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция»

	6.
	Остальных животных хозяйства независимо от места их нахождения вакцинируют вакциной против пастереллеза согласно наставлению
	После проведения клинического осмотра
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция»

	7.
	Провести дератизационные мероприятия
	В момент установления
 диагноза
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция»

	8.
	Проводить текущую дезинфекцию:
- при появлении первых признаков

- в помещении, где содержатся больные животные

-в помещении, где содержатся подозрительные по заболеваю животные

	Немедленно

Ежедневно

Через каждые 10 дней
	Владелец животных

	9.
	При входе в помещение, где содержатся больные и подозрительные по заболеванию животные, оборудовать дезковриками для дезинфекции обуви
	До снятия ограничительных мероприятий (карантина)
	Владелец животных

	10.
	Трупы животных сжигают
	Немедленно
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция»

	11.
	Навоз от групп животных, у которых установлено заболевание, сложить отдельно и подвергнуть обеззараживанию
	До снятия ограничительных мероприятий (карантина)
	Владелец животных

	12.
	Провести организационно-хозяйственные и ветеринарно-санитарные мероприятия (очистку от навоза животноводческих помещений, выгульных дворов, загонов, территории, дезинфекцию и перепахивание, дезинсекцию, дератизацию и заключительную дезинфекцию) согласно Правилам проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветеринарного надзора
	Перед  отменой ограничительных мероприятий (карантина)
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция»

	13.
	Молоко от больных и подозреваемых в заболевании животных пастеризовать в течении 5 минут при 900С и использовать в корм животных. Молоко от здоровых животных использовать без ограничений
	До снятия ограничительных мероприятий (карантина)
	Владелец животных